EDITAL Nº 26/2025 - DE 03 DE OUTUBRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO DISCENTE TURMA 2026

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTOTERRITORIAL

PORTARIA Nº 11/2025/CGPSPPGADT, DE 15 DE DEZEMBRO 2025

A  Comiss ã o  Gestora  do  Processo  Seletivo  do  Programa  de  P ó s-Gradua ç ã o  em  Agroecologia  e
Desenvolvimento Territorial da Universidade Federal do Vale do São Francisco, no uso das atribuições
legais estabelecidas pelo Edital 26/2025 – Processo Seletivo PPGADT, resolve:

DIVULGAR orientações para a realização da entrevista conforme segue:

1. Todas as entrevistas serão realizada por meio do mesmo link de videochamada   do  Google Meet
(https://meet.google.com/nwv-mtrk-vtx);

2. As entrevistas terão duração máxima de 30 (trinta) minutos, serão gravadas e avaliadas conforme
o barema previsto no edital. A nota varia de 0 (zero) a 10 (dez), sendo eliminado(a) o(a) candidato(a)
que obtiver nota inferior a 7,0 (sete);

3. O(a) candidato(a) deverá providenciar local adequado, com conexão de internet estável, e manter
a câmera ligada durante toda a entrevista. No início, será obrigatória a apresentação do documento
de  identidade  utilizado  na  inscri ç ã o,  podendo  ser  solicitado  documento  complementar  com  foto
recente;

4. É obrigatória a pontualidade, sendo observada tolerância máxima de 05 (cinco) minutos em relação
ao horário agendado. O não comparecimento ou o atraso superior a esse limite implicará eliminação
automática do(a) candidato(a);
5. Não haverá remarcação das entrevistas, independentemente do motivo;
6. A entrevista não é uma defesa da Proposta de Pesquisa, assim, não é necessária a apresentação de
slides ou similares;

7. Somente os(as) candidatos(as) que obtiverem nota igual ou superior a 7,0 (sete) na entrevista serão
considerados(as) aptos(as) e classificados(as) para a etapa seguinte do processo seletivo.

Juazeiro, 15 de dezembro de 2025.

DENES DANTAS VIEIRA
PRESIDENTE DA COMISSÃO GESTORA
PORTARIA 2484/REITORIA UNIVASF

		2025-12-15T15:08:05-0300